**EXORIENS**, entis. *V. voe. seq.*

**EXORIOR**, óreri, ortus sum, óriri, dep. 3. et 4. (ex et orior). Part. *Exoriens* sub A. I. et B. I.; *Exortus* sub A. I. et B. I. et II. — Exoriri, ἀναστῆσαι, ἀναβαῖναι, occurrit A) Stricto; et B) Latori sensu.

A) Stricto sensu est idem quod oriri, exsurgere, extolliri, et fere dicitur de his, que repente atque ex improvviso oriuntur (It. sorgere, innalzarsi d'improvviso; Fr. se lever, s'elever, monter, surgir; Hisp. elevarse, ascender; Germ. aufsteigen, hervorsteigen, sich erheben; Engl. to rise, arise, spring up).

I.) Proprie. — a) De stellis. *Cic. 2. Divinat.* 44. 93. Post solstitium Canicula exoritur. *Lucret.* 3. 1037. Exortus sol. *Virg. 1. G.* 438. Exoriens sol. Sic *Id. 4. En.* 130. Jubare exorto. — Ilinc Port. præs. *Exoriens* absolute, substantivorum more, pro

sole exortente. *Propert.* 3. 3. 49. Qua venit exoriens, qua deficit. Sic *Aibinov.* 2. 58. ad extremos exorientes equos. Et latior sensu pro Oriente *Colum. Arbor.* 3. Plantaria facito ab exortente, *dalla parte di oriente.* — b) De hominibus. *Lucret.* 1. 125. unde sibi exortam Homeri Commemorat speciem. *Ter. Hecyr.* 2. 1. 16. Tu sola exorere, quae perturbas hæc tua impudentia. *insorgi, salti fuori.* Ubi *Donatus:* Verbum hoc impudentiam notat: *Cicer. Deojet.* 1. 3.) Exortus est servus, qui quem in ecclœo appellare non posset, eum accuset solitus.

II.) Translate. *Cic. 3. Off.* 12. 52. Exoritur Antipatri ratio ex altera parte. *Justin.* 4. *Instit.* 18. 8. Lex Julia de vi aduersis eos exoritur, qui vim commiserint. Rursus *Cic. 7. Att.* 26. Ego nunc paullum exerior, et maxime quidem iis litteris etc. h. e. re-spiro, recreor, inastitia levor, mi sollevo.

B) Latiore sensu est exsurgendo nasci, existere, erumpere, exordiri (It. *nascere, spuntare, uscir fuori, originarsi, principiare;* Fr. *paraître, commencer, naître, venir, se montrer;* Hisp. *nacer, principiar, començar, empezar;* Germ. *aufgehend oder entstehend sich erheben, entstehen, entspringen, beginnen, werden;* Angl. *start up).*

I.) Proprie. *Lucret.* 6. 724. Ille ex aestifera parte venit annis (*Nitius*), ab Austro — Exoriens penitus media ab regione diei. *Id. 1. 187.* E terraque, exorta repente, arbusta salirent. *Id. 1. 180.* Quod si de nihilo fierent (*res*), subite exorerentur Incerto spatio atque alienis partibus anni. *Cic. 3. leg. Agr.* 3. 10. Repentinus Sulla nobis exoritur. *Id. 3. Off.* 9. 38. de Gyre. Sic repente anuli beocius rex exortus est Lydus. h. e. evasit, factus est, exsilit. *Virg. 4. En.* 625. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor, Qui etc.

II.) Translate. *Plaut. Amph.* 5. 1. 40. Exorti ute-ro dolores. Cf. *Plin. 10. Hist. nat.* 50. 71. (139). Exorta pestis. *Ter. Hecyr.* 4. 4. 10. A Myrrhina hæc sunt exorta omnia h. e. profecta sunt. *Lucret.* 2. 506. Namque alii aliud præstantius exoreretur. V. ORIOR. *Cic. 2. de repub.* 37. Horum (decemvirum) ex iniustitia subito exorta est maxima perturbatio et totius communio reipublicæ. *Id. 5. Fin.* 23. 61. Honestum, quod ex virtutibus exoritur. *Id. 2. leg. Agr.* 33. 99. Nihil potest existere, quod non ante existens atque opprimi posset, quoniam plane exortum ac natum esset. *Id. Amic.* 14. 48. Id quem contingit, amor exoriat, necesse est. *Id. ibid.* 22. 85. Repente in medio cursu amicitias exorta aliqua offensione dirumpimus. *Id. 1. Fam.* 5. Subito exorta est nefaria Catonis promulgatio. *Cæs. 2. B. C.* 12. Nullam exoriri moram posse, quo minus diriperentur. *Tibull.* 3. 1. 2. Annus exoriens. *Virg. 12. En.* 583. Exoritur trepidos inter discordia cives. *Liv.* 31. 40. Tot bella repente aliis ex locis exorta sunt. *Id. 6. 21. sub fin.* De Praestitorum defectio-ne fama exorta est. — Hinc Part. præs.

*Exoriens, entis, absolute pro sole oriente, et pro plaga orientali.* V. sub A. I. a.

EXORMISTON, i. u. 2. *ξερμιστόν*, inter pisces regium genus, compar murensis corpore, colore distans, naribus setosis, saporis jucundi, qui quam spumis fluctuantibus inter aeris conuinia cœperit enatare, nescit ad cubilia redire, quæ deserit, ferturque super undas velut corpus exanimat. Hæc et alia *Cassiod.* 12. *Variar.* 14. de muranis statis, quæ in Siculo dumtaxat freto occurunt, quæque ita appellantur ab *ξερμιστώ navem e portu in altum duco*, quia ex profundo maris erumpentes ad ejus superficiem præ pinguedine flotant, et solis calore terre-factæ curvare amplius fibras nequeunt, ut demergantur. *Id. ibid.* 4. Exormiston Siculum quibuslibet laboribus offeratur. V. FLUTA et CARPA.

EXORNATIO, ônis, f. 3. exornandi actus, orna-mentum.

I.) Proprie. *Cic. fragm. Econom.* apud *Colum.* 12. *R. R.* 3. 2. Quæ ad lavationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam atque epulacionem pertinent.

II.) Inpropre. ¶ 1. De oratione. *Cic. 4. Herenn.* 13. 18. Hæc in verborum et sententiarum exornationem dividitur. *Id. 2. Invent.* 3. 11. Epone-re aliqd simpliciter sine ulla exornatione. ¶ 2. Sæpissime locum habet in rhetorica; scilicet — a) Ipsa quoque schemata quibus exornatur oratio, exornationes dicuntur. *Cic. 4. Herenn.* 8. 14., 16. 24., 22. 32., 23. 33., 24. 34., 29. 41., et alibi saepè.

b) Eliam demonstrativum genus hoc nomine appellatur. *Cic. Partit. orat.* 3. 10. Tria sunt genera iudiciorum, delliberationis, exornationis, quæ quia in lau-tatione maxime conferunt, proprium habet jam ex eo nomen. — c) Denique exornatio pars est argumentationis rhetoricae. *Cic. 2. Herenn.* 18. 28. Ab-solutissima argumentatio est ea, quæ in quoque partes est distributa, propositionem, rationem, rationis confirmationem, exornationem, complectionem, et mox. Exornatio est, qua utimur rei honestandæ et colloquielrandæ causa, confirmata argu-mentatione. Deinde *ibid.* 19. 29. hujus rei exemplum proponit.

EXORNATOR, ôris, m. 3. qui exornat, et occurrit figurate tantum de oratione apud *Cic. 2. Orat.* 12. 54. Ceteri non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt.

EXORNATUS, a, um, adjiective quoque occurrit,

unde Comp. Exornator et Sup. Exornatissimus; et est valde ornatus. *Cic. 4. Herenn.* 47. 60. Exornatissima eithara, euro et ebore distincta. *Auct. eleg. a Burmann.* editæ in *Anthol. Lat.* T. 1. p. 692 v. 23. Ornatum nullo potes exornatori esse. — NB. Exornatum et naufragam, h. e. ornatum privatum, dixit *Tertull. Cult. fem.* 9. gratiam decoris. Alii tamen rectius leg. exarmatam.

EXÓRO, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et oro). Part. Exorans sub d; Exoratus sub b, c. et e.; Exoratur sub d; Exorandus sub c. — Exorare, ξερνέω, iurta *Forcellinum*, est vehementer orare, obsecrare; item orando impetrare; item exorare aliquem est orando inducere ad faciendum, quod petitur; denique ponit universum pro placare, reconciliare: quæ tamen omnia in unum idemque recidunt. Itaque — a) Exorare est vehementer orare, obsecrare, *pregare assai.* *Ovid.* 4. *Pont.* 8. 21. si quid agi sperabis posse precando, Quos colis, exora supplice voce deos. — Et absolute *Plaut. Stich.* 1. 22. Exorando, haud adversando sumendum operam censeo. — b) Item orando impetrare, *impetrare, ottenere pregando.* — Cum Accus. rei. *Plaut. Trin.* 2. 2. 44. Res quedam est, quam rolo ego me abs te exorare. *Ter. Andr.* 3. 4. 18. Gnatum ut det oro, vtque id exoro. *Virg. 3. En.* 369. cœsis de more juventis, Exorat pacem diuyn. h. e. litat. — Et figurae Ovid. 3. *Amor.* 11. 43. Facta movent odium: facies exorat amorem, si *fa amare.* — Cum altero Accus. persona. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 82. Hanc veniam illis sine te exorem. *Id. Capt.* 2. 1. 17. Unum exorare vos sinite nos. *Stat. 2. Silv.* 7. 121. Uuum, quæso, diem deos silentum exores. Cf. *Ovid. 9. Met.* 698. dea sum auxiliaris, opemque Exorata fero. — c) Exorare aliquem est orando inducere ad faciendum, quod petitur, *piègare, indurre pregando, vincere con preghi.* Occurrit — Cum Accus. personæ tantum. *Plaut. Pæn.* 1. 2. 167. Ambo te, mea voluptus, sine te exorari. *paragoge pro exorari.* *Ter. Heaut.* 5. 5. 5. Da veniam, Chremæ; sine, te exoret. *Id. Andr.* 1. 1. 140. Restat Chremæ, qui mihi exorandus est; et spero confore. *Cic. Prov. cons.* 17. 42. Sive iratus mihi, sive exoratus. h. e. precibus victus. Sie poetice *Propert.* 4. 11. 6. Non exorato stant adamante via. Bursus *Cic. Mur.* 29. 61. Viri non esse neque exorari, neque placari. Huc referri potest et illud ejusd. *Cie. post redit. ad Quir.* 9. 23. Beaumeritos quin colias, exorari fas non est. — Hinc exorari saepè in *Inscriptionibus dieuntur dñi, Græcē ἔπαινοι et εὐάκουστοι.* *Inscript. apud Gud.* 32. 8. *SACELLVM HERCVLI COMITI CONSER EXORATO.* *Alia apud eum.* 42. 7. *TEMPLVM SILVANO SANTO EXORATO.* *Alia apud Gruler.* 83. 9. *TEMPLVM ISIS EXORATAE.* — Sequente part. ut vel ne. *Cic. 1. Orat.* 29. 132. Nunc te exoramus necesse est, ut nobis explices etc. *Id. Rose. com.* 16. 46. Quam ego, ut mentitur, inducere possum; ut pejeret, exorare facile potero. *Hirtius apud Cic.* 15. *Att.* 6. 2. Brutus et Cassius ultimam, quam facile a te de me impetrare possunt, ita per te exorarent, ne quod rallidius ineat consilium. — d) Ponit et universum pro placare, reconciliare, placare, riconciliare. *Ovid. 2. Trist.* 22. Exorant magnos carnina saepè deos. *Id. 3. ibid.* 13. 23. tura nihil exorant divos. Cf. *Horat.* 1. Ep. 1. 6. Neu populum extrema toties exorari arena. *Val. Flacc.* 1. 155. Exoret Pelias nostris cum matribus undas. *Claudian. Edyll.* 6. 87. Parcarumque colos exoratura severas. *Plin. 2. Ep.* 5. Si quis exstiterit, qui putet, nos laetus fecisse, quam orationis severitas exigat, hujus, ut ita dixerim, tristitiam reliquæ partes actionis exorare debebunt. *Sueton. Tib.* 11. Oficci duxit, exorare filiæ patrem frequentibus litteris. h. e. exorare patrem pro filia. Hic filiæ est casus dativus. *Justin.* 9. 7. 4. Aliquam a filiæ cæde ægre precibus exorare. h. e. detergere, pervincere, ne filium occidat. Alii leg. revocare. — e) Exoratus dicitur et is, qui orata meruit, esaudito, apud *Stat.* 1. *Theb.* 566. at tu stupescisti a limine Phœbi Exoratus abis. — NB. Exorare causas pro orare, agere, trattare, legunt plerique apud *Pompon. Dig.* 1. 2. 2. post med. Turpe esse causas exoranti jus, in quo versaretur, ignorare. Nonnulli tamen leg. vrant.

Exornatus, a, um, adjiective quoque occurrit, unde Comp. Exornator et Sup. Exornatissimus; et est valde ornatus. *Cic. 4. Herenn.* 47. 60. Exornatissima eithara, euro et ebore distincta. *Auct. eleg. a Burmann.* editæ in *Anthol. Lat.* T. 1. p. 692 v. 23. Ornatum nullo potes exornatori esse. — NB. Exornatum et naufragam, h. e. ornatum privatum, dixit *Tertull. Cult. fem.* 9. gratiam decoris. Alii tamen rectius leg. exarmatam.

EXÓRO, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et oro). Part.

Exorans sub d; Exoratus sub b, c. et e.; Exoratur sub d; Exorandus sub c. — Exorare, ξερνέω, iurta *Forcellinum*, est vehementer orare, obsecrare; item orando impetrare; item exorare aliquem est orando inducere ad faciendum, quod petitur; denique ponit universum pro placare, reconciliare: quæ tamen omnia in unum idemque recidunt. Itaque — a) Exorare est vehementer orare, obsecrare, *pregare assai.* *Ovid.* 4. *Pont.* 8. 21. si

quid agi sperabis posse precando, Quos colis, exora supplice voce deos. — Et absolute *Plaut. Stich.* 1. 22. Exorando, haud adversando sumendum operam censeo. — b) Item orando impetrare, *impetrare, ottenere pregando.* — Cum Accus. rei. *Plaut. Trin.* 2. 2. 44. Res quedam est, quam rolo ego me abs te exorare. *Ter. Andr.* 3. 4. 18. Gnatum ut det oro, vtque id exoro. *Virg. 3. En.* 369. cœsis de more juventis, Exorat pacem diuyn. h. e. litat. — Et figurae Ovid. 3. *Amor.* 11. 43. Facta movent odium: facies exorat amorem, si *fa amare.* — Cum altero Accus. persona. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 82. Hanc veniam illis sine te exorem. *Id. Capt.* 2. 1. 17. Unum exorare vos sinite nos. *Stat. 2. Silv.* 7. 121. Uuum, quæso, diem deos silentum exores. Cf. *Ovid. 9. Met.* 698. dea sum auxiliaris, opemque Exorata fero. — c) Exorare aliquem est orando inducere ad faciendum, quod petitur, *piègare, indurre pregando, vincere con preghi.* Occurrit — Cum Accus. personæ tantum. *Plaut. Pæn.* 1. 2. 167. Ambo te, mea voluptus, sine te exorari. *paragoge pro exorari.* *Ter. Heaut.* 5. 5. 5. Da veniam, Chremæ; sine, te exoret. *Id. Andr.* 1. 1. 140. Restat Chremæ, qui mihi exorandus est; et spero confore. *Cic. Prov. cons.* 17. 42. Sive iratus mihi, sive exoratus. h. e. precibus victus. Sie poetice *Propert.* 4. 11. 6. Non exorato stant adamante via. Bursus *Cic. Mur.* 29. 61. Viri non esse neque exorari, neque placari. Huc referri potest et illud ejusd. *Cie. post redit. ad Quir.* 9. 23. Beaumeritos quin colias, exorari fas non est. — Hinc exorari saepè in *Inscriptionibus dieuntur dñi, Græcē ἔπαινοι et εὐάκουστοι.* *Inscript. apud Gud.* 32. 8. *SACELLVM HERCVLI COMITI CONSER EXORATO.* *Alia apud eum.* 42. 7. *TEMPLVM SILVANO SANTO EXORATO.* *Alia apud Gruler.* 83. 9. *TEMPLVM ISIS EXORATAE.* — Sequente part. ut vel ne. *Cic. 1. Orat.* 29. 132. Nunc te exoramus necesse est, ut nobis explices etc. *Id. Rose. com.* 16. 46. Quam ego, ut mentitur, inducere possum; ut pejeret, exorare facile potero. *Hirtius apud Cic.* 15. *Att.* 6. 2. Brutus et Cassius ultimam, quam facile a te de me impetrare possunt, ita per te exorarent, ne quod rallidius ineat consilium. — d) Ponit et universum pro placare, reconciliare, placare, riconciliare. *Ovid. 2. Trist.* 22. Exorant magnos carnina saepè deos. *Id. 3. ibid.* 13. 23. tura nihil exorant divos. Cf. *Horat.* 1. Ep. 1. 6. Neu populum extrema toties exorari arena. *Val. Flacc.* 1. 155. Exoret Pelias nostris cum matribus undas. *Claudian. Edyll.* 6. 87. Parcarumque colos exoratura severas. *Plin. 2. Ep.* 5. Si quis exstiterit, qui putet, nos laetus fecisse, quam orationis severitas exigat, hujus, ut ita dixerim, tristitiam reliquæ partes actionis exorare debebunt. *Sueton. Tib.* 11. Oficci duxit, exorare filiæ patrem frequentibus litteris. h. e. exorare patrem pro filia. Hic filiæ est casus dativus. *Justin.* 9. 7. 4. Aliquam a filiæ cæde ægre precibus exorare. h. e. detergere, pervincere, ne filium occidat. Alii leg. revocare. — e) Exoratus dicitur et is, qui orata meruit, esaudito, apud *Stat.* 1. *Theb.* 566. at tu stupescisti a limine Phœbi Exoratus abis. — NB. Exorare causas pro orare, agere, trattare, legunt plerique apud *Pompon. Dig.* 1. 2. 2. post med. Turpe esse causas exoranti jus, in quo versaretur, ignorare. Nonnulli tamen leg. vrant.